
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011322 del 07/10/2020



Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011322 del 07/10/2020



 
Decreto n. 67/2020 
 
Oggetto: Nomina dei Coordinatori dei nove Progetti Strategici Dipartimentali 
2019 e dei relativi Responsabili di Unità di Ricerca. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 
costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto Legislativo 25/11/2016, n. 218, concernente “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 
7/08/2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere 
del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 
del 21 dicembre 2017, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di 
emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 
generale - n. 27 del 2 febbraio 2018) e in particolare, l’art. 7 comma 6, lett. c), il quale 
prevede che “Il Presidente adotta provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione 

nei casi di necessità e urgenza da sottoporre a ratifica nella prima riunione successiva del Consiglio 

stesso”; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n.  36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
VISTO il Regolamento del Personale emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 
dell’INGV; 
VISTA la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del Decreto-
Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare l’articolo 100, comma 2,  

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011322 del 07/10/2020



 

 
 

 
il quale prevede che: “I mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti 
pubblici di ricerca di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 
218, ad esclusione dell’Istituto Nazionale di Statistica – ISTAT, sono prorogati, 
laddove scaduti alla data di entrata in vigore del presente decreto ovvero in 
scadenza durante il periodo dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei 
ministri in data 31 gennaio 2020, fino al perdurare dello stato di emergenza 
medesimo. Nel medesimo periodo sono altresì sospese le procedure di cui 
all’articolo 11 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213”;  
VISTO il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020 e in particolare l’articolo 1, comma 3, che 
proroga al 15 ottobre 2020, il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della 
legge n.27 del 24.04.2020; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 79/2019 del 
30/04/2019, avente a oggetto l’approvazione del Rendiconto Generale 
dell’esercizio finanziario 2018 dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 80/2019 del 
30/04/2019, recante “Rendiconto Generale dell’esercizio finanziario 2018 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia – Ulteriore vincolo 
dell’avanzo di amministrazione al 31/12/2018 e utilizzo della quota vincolata”; 
VERIFICATA la copertura finanziaria nell’ambito delle risorse risultanti sul 
vincolo dell’avanzo di amministrazione al 31/12/2018 di cui al punto precedente, 
con particolare riferimento alle risorse relative allo “Stanziamento dei progetti 
gestione Dipartimenti da PTA 2018 – 2020”;  
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 283/2019 del 
05/12/2019, avente a oggetto l’Approvazione Procedura per la definizione dei 
progetti dipartimentali sugli obiettivi strategici prioritari definiti per i 
Dipartimenti Ambiente, Terremoti e Vulcani (vd. Piano Triennale di attività 
2018-2020 dell’INGV); 
VISTO il Decreto Presidente dell’INGV n. 33/2020 del 08/04/2020, avente a 
oggetto la Composizione dei Gruppi di Valutazione Scientifica dei progetti 
dipartimentali sugli obiettivi strategici prioritari definiti per i Dipartimenti 
Ambiente, Terremoti e Vulcani dell’INGV;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 144/2020, del 
17/07/2020, avente a oggetto l’approvazione dei Progetti Strategici 
Dipartimentali 2019; 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011322 del 07/10/2020



 

 
 

RITENUTO necessario dover procedere alla nomina dei Coordinatori dei 
suddetti Progetti Strategici Dipartimentali 2019 (PSD) approvati con la sopra 
citata Delibera n. 144/2020 e dei Responsabili delle Unità di Ricerca (UR), al fine 
di avviare le attività dei suddetti progetti; 
CONSIDERATO il carattere d’urgenza, 
 

DECRETA 
 
La nomina dei Coordinatori dei 9 (nove) Progetti approvati e dei Responsabili 
di UR come dettagliato nella tabella allegata, che ne costituisce parte integrante 
e sostanziale (All.1).   
 
Il presente Decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione 
per la prescritta ratifica, nella prossima seduta utile. 
 
 
Roma, 02/10/2020 
 
              IL PRESIDENTE 
        (Prof. Carlo DOGLIONI) 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011322 del 07/10/2020



ALLEGATO 1 - Lista dei Progetti Strategici Dipartimentali, dei relativi  Coordinatori e   Responsabili di UR 

Dipartimento Nome del 
Progetto Coordinatore UR CRA OBFU Descrizione OBFU

1 - Calvari CT 9999.601 FIRST 1 - Calvari
2 - Del Negro CT 9999.602 FIRST 2 - Del Negro
3 - Mattia CT 9999.603 FIRST 3 - Mattia
4 - Giudicepietro NA 9999.604 FIRST 4 - Giudicepietro
5 - Marotta NA 9999.605 FIRST 5 - Marotta
6 - Pompilio PI 9999.606 FIRST 6 - Pompilio
7 - Todesco BO 9999.607 FIRST 7 - Todesco
8 - Buongiorno ONT 9999.608 FIRST 8 - Buongiorno
9 - Vita PA 9999.609 FIRST 9 - Vita
1 - Piccinini PI 9999.610 FURTHER 1 - Piccinini
2 - Piromallo RM1 9999.611 FURTHER 2 - Piromallo
3 - Sciarra RM1 9999.612 FURTHER 3 - Sciarra
4 - Esposito ONT 9999.613 FURTHER 4 - Esposito
5 - De Santis RM2 9999.614 FURTHER 5 - De Santis
6 - Cusano NA 9999.615 FURTHER 6 - Cusano

1 - Guarnieri Minnucci BO 9999.620 MACMAP 1 - Guarnieri Minnucci

2 - Muscari RM2 9999.621 MACMAP 2 - Muscari

3 - Pecoraino PA 9999.622 MACMAP 3 - Pecoraino

1 - Carapezza RM1 9999.630 AMUSED 1 - Carapezza

2 - Caricchi RM2 9999.631 AMUSED 2 - Caricchi

3 - Cascella Pisa 9999.632 AMUSED 3 - Cascella

AMBIENTE TROPOMAG Paolo Madonia 1 - Madonia RM2 9999.640 TROPOMAG 1 - Madonia

VULCANI LOVE CF
Lucia 

Pappalardo 
1 - Pappalardo NA 9999.650 LOVE CF 1 - Pappalardo

1 - Privitera CT 9999.660 IMPACT 1 - Privitera

2 - Bellomo PA 9999.661 IMPACT 2 - Bellomo

3 - Tammaro NA 9999.662 IMPACT 3 - Tammaro

4 - Corradini ONT 9999.663 IMPACT 4 - Corradini

5 - Papale PI 9999.664 IMPACT 5 - Papale

1 - Del Bello RM1 9999.670 UNO 1 - Del Bello

2 - Andronico CT 9999.671 UNO 2 - Andronico

3 - Bisson PI 9999.672 UNO 3 - Bisson

1 - Zaccarelli BO 9999.680 MUSE 1 - Zaccarelli

2 - Caracausi PA 9999.681 MUSE 2 - Caracausi

3 - Baccheschi ONT 9999.682 MUSE 3 - Baccheschi

4 - Murru RM1 9999.683 MUSE 4 - Murru

MUSETERREMOTI Enrico Serpelloni

FIRST

FURTHER

MACMAP

AMUSEDAMBIENTE Patrizia Macrì

VULCANI Eugenio Privitera

TERREMOTI
Piergiorgio 

Scarlato

IMPACT

UNO

VULCANI Sonia Calvari

TERREMOTI
Francesca di 

Luccio

AMBIENTE
Antonio 

Guarnieri 
Minnucci

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011322 del 07/10/2020


